ὅτε καὶ τῆς κατὰ σάρκα γεννήσεως ἔλαχε τὴν ἀρχήν. Εἰσὶ δὲ οἱ καὶ πρὸς τοῦτο μανίας δυσσεδῶς \* ἡγμένοι, ὥστε καὶ ἀνυπόστατον τὸν ἐκ Θεοῦ φασιν εἶναι Λόγον, ἢντα δὲ ἀπλῶς τὸ κατὰ μόνην νοούμενον προφορὰν ἐν ἀνθρώπῳ γενέσθαι. Μάρκελος δὲ οὗτοι καὶ Φωτεινός. Δοκεῖ γε μὴν καὶ ἑτέροις ἐνανθρωπῆσαι μὲν ἀληθῶς τὸν Μονογενῆ, καὶ ἐν σαρκὶ γενέσθαι πιστεύειν, μὴ μὴν ἔτι καὶ ἐμψυχῶσθαι τελείως τὴν ἀναληφθεῖσαν σάρκα ψυχῇ λογικῇ, καὶ νοῦν ἔχουσῃ τὸν καθ' ἡμᾶς· εἰς ἐνότητα δὲ τὴν εἰς ἄπαν, ὥσπερ οὖν οἰονται, κατασφίγγοντες τὸν τε ἐκ Θεοῦ Λόγον, καὶ τὸν ἐκ τῆς ἀγίας Παρθένου ναόν, κατοικῆσαι φασιν ἐν αὐτῷ τὸν Λόγον· καὶ ἴδιον μὲν ποιήσασθαι τὸ σῶμα τὸ ἀναληφθέν, ψυχῆς δὲ αὐτὸν τῆς λογικῆς τε καὶ νοερᾶς ἀναπληροῦν τὸν τόπον. "Ἐτέροις δ' αὖτις πρεσβεύοντι μὲν ταῖς τούτων δόξαις τὰ ἐναντία, καὶ ἀντιφέρονται τοῖς φρονήμασιν, ἐκ τε Θεοῦ Λόγου καὶ ψυχῆς τῆς λογικῆς καὶ σώματος, ἤτοι τελείως ἀπλῶς ἀνθρωπότητος, συνεστάναι τε καὶ ἀναπεπλέγθαι διαδεδαιούμενοι τὸν Ἐμμανουὴλ· οὐ μὴν ἔτι καὶ ὑγιᾶς καὶ ἀμώμητον παντελῶς τὴν ἐπ' αὐτῷ τετηρήκασι δόξαν. Καταδιιστᾶσι γάρ εἰς δύο τὸν ἓνα Χριστόν, καὶ παχεῖαν ὥσπερ αὐτοῖς ἐνιέντες τὴν διατομήν, ἀνὰ μέρος ἐκάτερον μονονουχὶ καὶ ἐστῶτα παραδεικνύουσιν· ἔτερον μὲν εἶναι διατενόμενοι τὸν ἐκ Παρθένου τεχθέντα τελείως ἀνθρώπουν, ἔτερον δ' αὖτις τὸν ἐκ Θεοῦ Πατρὸς Λόγον· οὐχ ὅ τι ποτέ ἔστιν ἢ τε τοῦ Θεοῦ φύσις, καὶ τῆς σαρ-

rursum qui in tantam \* stultitiam et impietatem prolapsi sunt, ut Dei Verbum anhypostaton, hoc est, nullam habens subsistentiam (cuiuscemodi illud est, quod tunc solum est et intelligitur, dum ore profertur), dicere audent, taleque Verbum in homine factum contendunt. Hi vero sunt Marcellus et Photinus. Comperiuntur alii qui, etsi unigenitum Dei Verbum vere hominem factum et incarnatum non negent, induci tamen nequeunt, ut carnem, quam assumpsit, anima ratione et mente nostrae simili praedita perfectam animatamque fuisse credant. Etenim Verbum quod ex Patre, et templum quod ex sacra Virgine ortum est, in unam perfectam unitatem contrahentes, Verbum in illo inhabitasse, corpusque assumptum ad eum modum sibi proprium effecisse configunt, ut animae ratione utens locum per se ipsum expleverit. Sunt denique qui, horum omnium opinionibus adversantes sententiisque refragantes, ex Dei Verbo, animaque intelligente, et corpore, hoc est, humana natura numeris omnibus perfecta absolutaque, Emmanuel constitutum compositumque constanter affirment; neque adhuc tamen sanam prorsus omnisque vitii expertem sententiam tuentur. Quandoquidem unum Christum in duos secernunt, et, crassa quadam separatione inter hunc et illum indueta, utrumque seorsum ac quasi per se stare contendunt: et alterum quidem, eum nimis qui ex Virgine natus est, perfectum hominem; alterum rursum ipsum Dei Patris Verbum esse dicunt; non quid

\*1141

\*1142

κός, διακρίνοντες, οὐδὲ μόναις ταῖς εἰς τοῦτο διαφοραῖς ἐμφιλοχωρεῖν ἔθελοντες. Οὐδὲ γάρ ἀν ἐννοίας τῆς ἀληθοῦς εἰς τοῦτο διήμαρτον, ἐπεὶ μὴ φύσις ἡ αὐτῇ σαρκός τε καὶ θεότητος. Ἀλλὰ τὸν μὲν ὡς ἄνθρωπον ἴδιᾳ τιθέντες καὶ ἀνὰ μέρος, τὸν δέ, ὡς Θεὸν φύσει τε καὶ ἀληθῶς ὀνομάζουσι, καίτοι θέλοντες εἶναι Χριστιανοί. Καὶ δὴ καὶ λογίδια ἅπτα περὶ τούτων συγγράφοντες, εἴπειν τετολμήκασιν αὐταῖς λέξεισιν ὅδε· Ὁ μὲν γάρ φύσει καὶ ἀληθῶς Γίδες ὁ ἐκ Θεοῦ Πατρὸς Λόγος ἐστίν, ὁ δέ, δμωνύμως τῷ Γίδῃ Γίδες. Καὶ μεθ' ἔτερα πάλιν· Σάρξ ὁ τοῦ Θεοῦ Λόγος, ἀλλὰ ἄνθρωπον ἀνειληφώς. Ὁ μὲν γάρ Μονογενῆς προηγουμένως καὶ καθ' ἑαυτόν, Γίδες τοῦ Θεοῦ ἐστι τοῦ πάντων δημιουργοῦ· διὸ δὲ ἀνέλαβεν ἄνθρωπον, οὐ φύσει Θεὸς ἀν., διὰ τὸν ἀναλαβόντα αὐτὸν ἀληθῶς Γίδην Θεοῦ, δμωνύμως αὐτῷ χρηματίζει. Τὸ μὲν γάρ· «Οὐδεὶς ἔγνω τὸν Γίδην, εἰ μὴ ὁ Πατήρ», τὸν φύσει τέλειον καὶ ἀληθεία δηλοῦ ἐκ τοῦ Πατρὸς Γίδην. Τὸ δὲ λεγόμενον ὑπὸ τοῦ Γαβριήλ· «Μὴ φοβοῦ, Μαριάμ· εὑρες γάρ χάριν παρὰ τῷ Θεῷ· καὶ ἵδου συλλήψῃ ἐν γαστρί, καὶ τέξῃ υἱόν, καὶ καλέσεις τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἰησοῦν»· τῷ ἀνθρώπῳ ἐφαρμόζει. Ἀλλὰ ταυτὶ μέν, ἔκεινοι. Φρονήσομεν δὲ ἡμεῖς οὐχ ὅδε.

PG  
76, 1144

VIII. Εἴη γάρ ἀν οὐχ ἔτερον, οἷμα, τὶ τὸ τῆς εὐσεβείας μυστήριον, ἢ

1159

inter Dei et carnis naturam intersit distinguentes, neque intra solos discrepantium naturarum terminos consistentes. Ita enim a veritate non aberrarent: alia enim carnis, alia rursus Verbi est natura. At hi alterum seorsum ac per se, tanquam merum hominem statuunt; alterum vero ut verum naturalemque Deum nominant, eum interim et Christiano nomine sibi blandiantur, et quosdam quoque hisce de rebus libellos conscripserint. Ad verbum autem hunc in modum scribere ausi sunt: Hic siquidem (nempe Dei Patris Verbum) verus et naturalis est Filius: ille vero (puta Virginis natus) aequivoce Dei Filius dicitur. Et paulo post iterum: Utique Dei Verbum non est homo, sed hominem assumpsit. Quandoquidem Unigenitus iam inde ab initio per se, Dei omnium opificis Filius est: homo autem, quem suscepit, cum natura Deus non sit, propter eum a quo assumptus est, qui verus Dei Filius est, eodem cum ipso nomine appellatur. Quare hoc Christi oraculum: *Nemo scit quis sit Filius, nisi Pater,*<sup>1</sup> verum et naturalem Dei Patris Filium ostendit. At illud vero a Gabriele pronuntiatum: *Ne timeas, Maria, invenisti enim gratiam apud Deum: et ecce concipes in utero, et paries filium et vocabis nomen eius Iesum,*<sup>2</sup> in hominem quadrat. Et haec illi haec tenus. Nos autem eius sententiae nequaquam sumus.